Et cum fuerunt apud Morelas, manserunt ibi nocte illa, et 
ordinaverunt quod Arnaldus Maurini, si acciperet sororem ipsius 
loquentis, non /posset\ petere ultra lX libras pro dote, exceptis 
vestibus et una mula que portaret dictas vestes. Et hoc iuravit 
dictus Arnaldus in manibus dicti heretici, quia, ut dicebat Petrus 
Maurini, prevalebat [sic, scil. plus valebat] iuramentum factum in 
manibus domini, id est heretici, quam si fieret super Euvangelia. 
Et hereticus respondit: ‘Bene potestis hoc dicere’.

Et in crastinum mane Petrus Maurini, frater dicte Guilelme, 
facto melioramento, recessit ad Sanctum Matheum, et dictus here-
ticus, ipse loquens, Petrus Maurini alter et Arnaldus Maurini, filius 
dicte Guilelme, iverunt simul versus Bezetum. Et quando fuerunt 
iuxta dictam villam, premiserunt Petrum Maurini et Arnaldum, ut 
viderent si in domo dicte Mersendis possent secure stare, timentes 
ne, si Iohanna, filia dicte Mersendis, ibi esset cum matre sua, eos 
discelaret. Et quia ibi erat dicta Iohanna, non fuerunt ausi venire 
ad domum dicte Mersendis, set iverunt ad aliquod hospicium quod 
est in platea dicte ville. Et post cenam Petrus Maurini et dictus 
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hereticus, cum iam nox esset, iverunt ad domum dicte Mersendis, 
que se finxerat infirmam, et posuerat se in lecto, ad hoc ut dicta 
Iohanna, filia /sua\ exiret de domo sua, qua egressa, ipsa posset 
recipere in domo sua dictum hereticum. Et cum dicta Mercendi 
iterum dictus hereticus et Petrus Maurini cenaverunt, ut in cras-
tinum dictus Petrus Maurini dixit ipsi loquenti, qui etiam solvit 
pro tota illa cena viii iaquenses.

Et in crastinum dictus Arnaldus recessit ab eis, et ipsi die illa 
venerunt usque ad Asco, et invenerunt in dicto loco de bono vino. 
Et Petrus Maurini et dictus hereticus sollicitabant ipsum loquentem 
quod biberet, et dictus Petrus secrete miscebat duo vina, ut ipsum 
loquentem inebriaret. Et perpendens ipse quod eum inebriare vole-
bat, finxit se ebrium et cicidit [sic] iuxta mensam. Et deinde dictus 
Petrus Maurini posuit eum in lecto. Et cum ipse se finxisset quod 
vellet mingere ad capud lecti, dictus Petrus Maurini, quasi portando 
eum, duxit eum ad cameram [sic, scil. carreriam]. Et cum fuerunt 
ibi soli, dictus Petrus Maurini dixit ei submisse: ‘Arnalde, velles quod 
duceremus istum hereticum usque ad Savartesium et haberemus 
de eo quinquaginta vel centum libras turonenses, unde possemus 
vivere honorifice, quia iste rusticus non loquitur nisi malum?’. Et 
ipse loquens, modo ebriosi qui non poterat formare verba, dixit: 
‘O Petre, et vos vultis esse falsus domino? Non credebam quod 
talis essetis, quod eum vendere velletis. Ego revelabo sibi, et (n)
ullo modo paterer quod hoc fieret’. Et quasi murmurando reversus 
fuit ad dictam domum. Et fingens se omnino ebrium, proiecit se 
ad lectum. Et tunc Petrus Maurini discalciavit eum, et ex<i>uit, et 
cooperuit eum. Et ipse finxit se dormire. Et tunc Petrus Maurini  
et dictus hereticus, crdedentes ipsum dormire, loquti fuerunt simul. 
Et audiente ipso loquente, Petrus Maurini narravit illa que dixerat 
ipse loquens dicto heretico, et qualiter ipse loquens responderat 
ei, licet esset ebrius, et addidit: ‘Bene ego invenio eum firmum, 
et nullam falsitatem nobis faceret’. Et in crastinum mane dictus 
Petrus Maurini dixit ei: ‘Et qualiter fuit vobis in nocte?’. Et ipse 
(loquens) respondit quod bene, quia habuerant de bono vino. Et 
tunc /dictus\ Petrus Maurini dixit: ‘Et de quibus loquiti fuimus?’. 
Et ipse respondit quod nesciebat. Et dictus hereticus dixit ei: ‘Et 
quis posuit vos in lecto et exiuit et dicalciavit?’. Et ipse respondirt 
quod ipsemet. Et tunc dictus hereticus dixit: ‘O amice, bene eratis 
paratus quod talia faceretis’.

Et dicta die, de mane, venerunt ad prandium apud Filh, et 
quia /iuxta\ dictam villam transit fluvius Segre, quando fuerunt 
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iuxta portum, Petrus Maurini incepit suspirare. Et deinde dixit 
quod iam diu erat quod ipse fuerat in villa de Filh, in qua pro 
maiori parte habitant sarraceni, in festo quod sarraceni vocant 
festum mutinium, id est festum pasche. Et sarracenus qui ducebat 
navem portus venit ad eum, et dixit ei quod quidam homo pauper 
erat in rippa fluminis ultra aquam, qui dixerat et si cognoscebat 
Petrum Maurini, et si erat in dicta villa de Filh, et ipse respon-
derat ei quod bene dictum Petrum cognoscebat, et quod erat in 
dicta villa. Et tunc ille homo rogavit dictum sarracenum quod iret 
ad dictum Petrum, et diceret ei quod quidam amicus eius, qui 
stabat ultra aquam, volebat cum eo loqui, et quod rogaret eum 
quod veniret ad loquendum cum ipso. ‘Et cum predicta dictus 
sarracenus michi retulisset, ego dixi dicto sarraceno quod ego 
habebam multos inimicos, de quibus michi timebam, et propter 
hoc ire nolebam ad dictum hominem. Et dictus sarracenus dixit: 
-Non timeatis ire illuc, quia solus est. Et si malum vobis vellet 
facere, ego cum remo interficerem eum-. Et tunc ego ivi et transivi 
aquam, et accessi ad dictum hominem. Et dictus homo dixit michi 
quod dicerem dicto naute quod navem duceret inferius, quia orare 
volebat. Et ego audiens quod dictus homo volebat orare, statim fui 
calefactus interius, quia cognovi quod esset bonus homo. Et cum 
dictus nauta, ad dictum meum, navem inferius duxisset, dictus  
homo oravit. Et postea ego feci ei melioramentum. Deinde duxi eum  
ad domum cuiusdam sarracene’ in cuius domo dictus Petrus ha-
bitabat. Et dixit dicte sarracene quod ita curaret de dicto homine 
sicut de se ipso. Et cum illa vellet ponere carnes in olla pro dicto 
homine, dictus homo respondit ei quod non comedebat carnem vel 
sanguinem, quia ieiunabat. ‘Et ego, ut /dixit\ dictus Petrus, misi 
dictam sarracenam pro piscibus, et patellam lavi cum quinque 
aquis. Et deinde feci ei offas in dicta patella cum olleo. Et tenui 
dictum bonum hominem per duas vel tres dies. Et postea dedi ei 
supertunicale meum et tunicam, caligas et sotulares et capucium 
meliora que habebam’, quia ita fieri debet, ut dixit, ‘et postea dedi 
el XV turonenses argenti, quia dictus bonus homo aufugerat, et 
cum elemo(si)nis mendicando venerat ad me, quia audiverat me 
nominari per credentes’. 

Interrogatus si nominavit ei nomen dicti heretici, respondit 
quod sic, sed non recordatur de nomine dicti heretici.

Et dicta die venerunt /usque ad Rocam, et de dicto loco in 
crastinum venerunt\ apud Ylerdam ad domum dicte Sperte. Et  
in dicta domo nichil aliud fuit factum, nisi quod dictus hereti-
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cus dixit dicte Sperte causam quare ibat ad ma/te\rteram ipsius 
loquentis, ut scilicet faceret matrimonia supradicta, et ut duceret 
eam versus Morelas ut simul habitarent. Et dicta nocte loquti 
fuerunt, licet essent in Quadragesima, de comedendis carnibus, si 
haberent, et eciam ipse, ut magis ostenderet se esse credentem, 
comedit tria ova.

Et in crastinum mane, dictus Petrus Maurini recessit ab ipso 
(loquente) et dicto heretico, et ipsi duo iverunt simul ad Agremont. 
Et in via due pice, una contra aliam, volaverunt garriendo, et 
deinde posuerunt se super quandam arborem, deinde transversa-
verunt viam, postea volaverunt super viam qua ipsi ibant. Quod 
videns dictus hereticus sedit in via, et cum ipsi [sic] (loquens) 
diceret ei quod surgeret et irent, ipse /hereticus\ dixit quod lassus 
erat. Deide dictus hereticus dixit ipsi loquenti: ‘Arnalde, Deus velit 
quod ad bonum locum me ducas’. Cui ipse dixit quod ad bonum 
locum eum ducebat, et addidit: ‘Et crediditis quod si ego vellem 
vos detegere, non possim hic hoc facere sicut et alibi?’. Et dictus 
hereticus respondit: “Si Pater meus vult me vel requirit, voluntas 
eius compleatur’. Et surrexit, et iverunt simul usque ad villam de 
Agremont. Et deinde venerunt a Ttrequet, et de Trequeto ad Cas-
trumbonum, et de Castrobono a Tervia. Et per viam dictus here-
ticus semper loquebatur de erroribus dictorum hereticorum. Et in 
dicto loco de Tervia ipse loquens fecit capi dictum hereticum. Et 
quia dictus hereticus posuit se en l’andura, timens ipse /loquens\ 
ne moreretur, dixit ei quod penitebat quia ipsum capi fecerat, et 
adhuc eum de dicto carcere liberaret. Et ex hoc dictus hereticus 
comedit, et deinde fuit reductus apud Castrumbonum. Et ex tunc 
quo capi eum fecit, semper vocavit eum Iudam proditorem, quia 
Filium Dei prodiderat, vocans se Dei Filium. Vocabat etiam eum 
fariseum, filium dyaboli et vipere. Dicebat etiam quod non fuerat 
filius Sibilie d’en Balle. Dixit etiam quod quatuor magni dyaboli 
erant in mundo qui regebant et gubernabant mundum, scilicet 
dominus papa, qui erat maior dyabolus, et ipsum vocabat Satha-
nam, et dominus rex Francie erat secundus dyabolus, et episcopus 
Appamiarum tercius, et dominus inquisitor Carcassone erat quartus. 
Et multas alias blasphemias dicebat.

Et nichil plus pertinens dixit quantum ad factum heretici et 
credencium eius, licet diligenter et fuisset interrogatus.

Interrogatus si unquam dictos errores credidit, respondit quod 
non, set totum quicquid fecit, fecit ad hoc ut dictum hereticum 
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decipere posset, ut eum ducere posset ad potestatem Ecclesie et 
dicti domini episcopi.

Et post hec, quia dictus dominus noster summus pontifex 
ordinavit quod dictus hereticus restitueretur domino inquisitori 
Carcassone, de cuius muro alias aufugerat, dictus loquens duxit 
cum gentibus dicti domini inquisitoris dictum hereticum ad mu-
rum Carcassone.

Post que, anno quo supra, die Xii mensis novembris, dicto 
Arnaldo constituto in iudicio in camera sedis episcopalis Appa-
miarum coram dicto domino episcopo, assistente sibi dicto fratre 
Galhardo de Pomeriis, presentibus religiosis viris domino Iacobo 
Albenonsis, priore claustrali ecclesie Appamiarum, fratribus Ar-
naldo de Caslario, ordinis Predicatorum conventus Appamiarum, 
Ramundo Griva et Vitale de Monteanerio, Predicationis [sic] 
Tholose, discreto viro magistro Bernardo Gauberti, iurisperito, et 
me Guillelmo Petri Barta, notario dicti domini eposcopi, testibus 
ad hoc vocatis, fuit ei lecta tota precedens confessio et deposicio 
intelligibiliter et in vulgari, et fuit interrogatus si dicta confessio 
sua tota et quelibet pars eius vera esset, qui respondit quod sic. 
Interrogatus si volebat aliquid addere vel diminuere, respondit quod 
non, set tamen, ut dixit, si de pluri recordaretur, protestatus fuit 
quod illa sine preiudicio sui posset confiteri et deponere, quod ei 
concessum fuit.

Post que, anno quo supra, die Xiiiiª mensis ianuarii, constitu-
tus personaliter dictus Arnaldus in domo inquisicionis Carcassone 
coram dicto domino episcopo et religiosis viris fratribus Bernardo 
Guidone et Iohanne de (Be)lna, inquisitoribus heretice pravitatis in 
regno Francie per Sedem Apostolicam deputatis, visis et diligenter 
inspectis processu et confessione factis coram supradicto /domino\ 
episcopo, attentis eciam meritis dicte cause, de his omnibus et 
singulis que dictus Arnaldus cum dicto heretico et credentibus 
suis comiserit, prout ut supra confessus est coram dicto domino 
episcopo, absolverunt et penitus quictaverunt, prout in quibusdam 
litteris ab eisdem domino episcopo et inquisitoribus emanatis et 
sigillo eorum inpendenti sigillatis plenius et lacius inferius conti-
netur. Tenor vero litterarum predictarum talis est:

Tenore presencium omnibus Christi fidelibus ad quos presentes 
litere pervenerint notum fiat quod Iacobus, Dei gratia Appamiarum 
episcopus, et frater Bernardus Guidonis et frater Iohannes de Bel-
na, ordinis Predicatorum, inquisitores heretice pravitatis in regno 
Francie per Sedem Apostolicam deputati, et specialiter in partibus 
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Tholosanis et Carcassonensibus ac cicumvicinis, attendentes per 
[sic, scil. quod] hereticorum docma pestifera et virulente doctri-
na, nec /non\ contigiosa societas et conversacio infectiva, nimium 
officit gregi Dei et fidei purifitati, eorumque preda et captio est 
plurimum fructuosa, dum sic eisdem via precluditur discurrendi et 
facilitas adimitur alios corrumpendi, et ad manus Ecclesie reducun-
tur spontanei vel inviti. Qui tamen, sicut experiencia magistrante 
didicimus, non possunt de facili reperiri, latitantes in abditis et 
perambul/e\antes in tenebris filii tenebrarum, nisi detecti fuerint, 
aut per eorum complices aut per tales qui vias eorum devias ali-
as cognoverint. Idcirco nos prefatus episcopus, dudum sub anno 
Domini MºCCCXXº, misimus Arnaldum Cicredi, alias cognomina-
tum Baiuli, de Ax, nostre dyocesis, ad partes Catalonie et regni 
Aragonie ad explorandum et perquirendum caute, discrete et so-
llicite fugitivos quosdam pro heresi et hereticos in illis partibus, 
minus cogniti [sic], latitantes, et ut posset eo efficacius invenire, 
ac apprehendere et deprehendere, quos querebat, familiar<itat>em 
eisdem [sic, scil. eorundem] se exibere exterius appareret, cum 
sint callidi et versuti, eidem Arnaldo promisimus [sic, scil. per-
misimus], ut se exterius posset eisdem fingere et simulare eidem 
Arnaldo permisimus, ut se exterius in suis ritibus consimilem et 
conformem, maxime coram heretico vel hereticis, ex eo quia aliter 
non confiderent de eodem, ita dumtaxat ne corde eorum erroribus 
crederet aut consentiret. Qui Arnaldus tali pia fraude Guilelmum 
Belibasta, perfectum hereticum, deludens et eius familiaritatem se 
confingens callide, secum inde eduxit et perduxit usque ad territo-
rium vicecomitatus Castriboni, sub dominio comitis Fuxensis, ubi 
dictum /hereticum\ fecit capi et detineri, ut in potestatem Ecclesie 
reduceretur, quod principaliter intendebat; dictusque hereticus, sic 
per eius laborem et sollicitudinem, captus, inde perductus est ad 
murum et carcerem inquisitorum Carcassone, unde olim effugerat. 
Quocirca nos prefati episcopus /et\ inquisitores dictum Arnaldum 
tenore presentium penitus absolvimus et quittamus ab omnibus 
quecumque cum eodem heretico et aliis fugitivis pro heresi como-
rando dixit et fecit et tractavit ex predicta causa, non eis corde 
credendo aut inherendo ipsum [sic]. Quem Arnaldum decrevimus, 
pro captione dicti heretici per eum procurata, promeruisse apud 
nos et successores nostros specialem graciam et favorem. In cuius 
rei testimonium et munimem eidem Arnaldo presentes litteras 
concessimus, siguillorum nostrorum appensione munitas.